⁶⁶⁹ «[...] ex quo voluntas nata est sequi cogitationem licet de libertate sua possit in oppositum, ad illum solum dicitur voluntas inclinari quod non erronee iudicatur a ratione». Ockham, *Quodl.*, VII, q. 14, in *Op. Th.*, IX, op. cit., p. 754

⁶⁷⁰ Cfr. C.J. Nederman, *The Aristotelian Doctrine of the Mean and John of Salisbury's Concept of Liberty*, in *Medieval Aristotelianism and its Limits. Classical Traditions in Moral and Political Philosophy, 12th, 15th Centuries*, VARIORUM, Galliard Ltd, Great Yarmouth 1997, pp. 129-142

⁶⁷¹ Cfr. Ockham, *Quaestiones variae*, in *Op. Th.*, VIII, op. cit. pp. 152-153. Sull'argomento si rimanda a: S. Landucci, *I filosofi e Dio*, Editori Laterza, Bari 2005, pp. 37-55

liberi, infatti, possono generare effetti diversi; ciò rende le loro azioni moralmente rilevanti essendo soggette all'errore e al peccato⁶⁷². Il *Quodlibet* IV, q. 1, testimonia la costante preoccupazione di separare la verità di fede (che trova però un accordo con la retta ragione) dal discorso filosofico. Quest'ultimo, sostenuto dalle argomentazioni della pura ragione naturale, può quindi mantenersi indipendente da qualsiasi autorità:

«[...] dico quod aliter dicendum est ad quaestionem secundum veritatem fidei, et aliter dicerem si nullam auctoritatem reciperem. Nam primo modo loquendo, dico quod secundum veritatem fidei quilibet effectus habet causam finalem, proprie loquendo de causa finali; sed non semper habet causam finalem distinctam ab efficiente, quia quandoque idem est causa finalis et efficiens; sicut Deus quandoque est efficiens et finis multorum effectuum, saltem semper debet esse causa finalis secundum rectam rationem. Sed secundo modo loquendo dicerem, si nullam auctoritatem reciperem, quod non potest probari ex per se notis nec per experientiam quod quilibet effectus habet causam finalem nec distinctam nec indistinctam ab efficiente, quia non potest probari sufficienter quod quilibet effectus habet aliquam causam finalem. [...] [...] quaestio 'propter quid' non habet locum in actionibus naturalibus, quia diceret quod nulla est quaestio quaerere propter quid ignis generatur; sed solum habet locum in actionibus voluntariis. [...] Et probari potest evidenter per experientiam et non aliter, quod agens liberum agit propter finem. [...]. Ad ultimum dico quod concludit de agente libero, in cuius actione est proprie error; sed in actione naturae non est proprie error, quia nihil intenditur a tali agente. Ideo quidquid evenit, naturaliter evenit, et non errore»⁶⁷³.